

Vn-Index giảm 4 phiên liên tiếp trước nhiều lo ngại về thuế suất tại Mỹ

Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1,306.9	235.1	97.6
(+/-)	-10.60	-3.14	-0.99
(%)	-0.80%	-1.32%	-1.00%
Khối lượng giao dịch	753	50	40
Giá trị giao dịch	17,545	775	652
Nhất nước ngoài	(1,282)	(59)	(22)
Số mã tăng	135	38	114
Số mã giảm	322	127	177
Số mã giá không đổi	63	58	97
PE	13.2	31.3	22.2
PB	1.7	1.6	2.5
Vốn hóa thị trường	5,583	387	1,504

Vn-Index



Chuyển động thị trường

Vn-Index mở cửa giảm điểm, tiếp tục duy trì mức giảm lớn hơn trong suốt thời gian còn lại, và đóng cửa giảm 10.6 điểm

Chứng khoán thế giới và cả Việt Nam đều giảm mạnh do nhiều lo ngại về thuế nhập khẩu đối ứng của Mỹ, dự kiến sẽ được công bố ngày 2/4 (theo giờ Mỹ)

Số lượng mã giảm gấp 2.4 lần số mã tăng

Nhiều nhóm ngành giảm khá mạnh như dầu khí, chứng khoán, thép, bán lẻ, bất động sản, phân bón, và bds khu công nghiệp

Đáng chú ý, GVR PHR thậm chí còn giảm sàn

Ở chiều tăng, đã tăng rơi vào 1 vài mã trong từng nhóm ngành, chứ không tập trung vào 1 nhóm ngành cụ thể nào. Các mã ảnh hưởng lớn nhất đến chiều tăng của chỉ số là MBB MSB VNM KBC CTG

Giá trị giao dịch khớp lệnh trên sàn HOSE tăng 22.3% so với ngày trước đó

Khối ngoại bán ròng 1,282 tỷ trên sàn HOSE, các mã được mua nhiều là VIX KBC VHM VCI HDC FTS, và các mã bị bán mạnh là VNM HPG MWG FRT SSI DGC MSN TPB STB FPT

Nhận định

Theo chúng tôi, với việc Vn-Index giảm mạnh, với hỗ trợ gần nhất tại 1,316 điểm với thanh khoản lớn thì Vn-Index đã chính thức vỡ xu hướng tăng ngắn hạn

Giờ chúng ta tìm các hỗ trợ tiếp theo có thể xảy ra của Vn-Index

Hôm nay Tổng thống Trump đã cho biết sẽ áp thuế đối ứng với tất cả các quốc gia, do đó khả năng Việt Nam sẽ khó tránh khỏi vòng xoáy thuế quan lần này.

Trước mắt, chúng ta phải đợi chờ thông tin chính thức về thuế quan đối ứng của Mỹ áp dụng với Việt Nam, và mức thuế cụ thể, đánh giá mức độ tác động và tương quan mức thuế với các nước khác. Tâm lý nhà đầu tư hiện đang khá hoang mang.

Do đó, trước mắt nhà đầu tư hạn chế mua vào, 1 số khoản đầu tư có lỗ nhẹ thì cũng nên cắt để chờ đợi phản ứng tiếp theo.

Diễn tin hàng ngày

Vĩ mô

Ông Trump tuyên bố sẽ áp thuế đối ứng lên tất cả các quốc gia có thu phí hàng hóa xuất khẩu của Mỹ, với mức thuế tương ứng với mức mà các quốc gia đó áp dụng đối với hàng hóa Mỹ.

Chứng khoán toàn cầu lao dốc, Nikkei 225 sụt hơn 1,400 điểm (tương đương 3.85%)

Giá heo hơi quay đầu giảm: Sau khi chạm mốc 83.000 đồng một kg, giá heo hơi quay đầu giảm về quanh 66.000-73.000 đồng, hạ 12-15% so với mức cao nhất trong tháng 3.

Doanh nghiệp

VIC lên lịch khởi công 3 siêu dự án hơn 12 tỷ USD trong tháng 4 gồm, 1) Cao tốc Gia Nghĩa - Chơn Thành; 2) Khu đô thị lấn biển Cần Giò; và 3) Khu đô thị ven vịnh Cam Ranh

ĐHDCĐ Bảo hiểm MIC: Mục tiêu tăng 75% lợi nhuận, cổ tức 10%, trong đó 5% bằng tiền và 5% bằng cổ phiếu

Liên hệ

Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hồ Chí Minh

Tầng 3, Tòa nhà President Place, số 93 Nguyễn Du, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: support@nhsv.vn

Khuyến cáo

Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.